
ISTITUTO COMPRENSIVO “MONS. L. PAOLETTI” 
62036 PIEVE TORINA (MC) 
Via A. De Gasperi, 19 – tel.: 0737-518010 

e-mail: mcic820004@istruzione.it – pec: mcic820004@pec.istruzione.it 
cod. fisc.: 92011040430 – codice per la fatturazione elettronica: UFZROR  

cod. min.: MCIC820004 - sito web: www.comprensivopievetorina.edu.it 
 

 

                      
 

Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC e MiM 

 

  

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO INTUITU PERSONAE PER ATTIVITA’ DI 

CONSULENZA E COLLABORAZIONI PER LA DIDATTICA PROGETTO “IL 

LINGUAGGIO CINEMATOGRAFICO E AUDIOVISIVO COME OGGETTO E 

STRUMENTO DI EDUCAZIONE E FORMAZIONE” 

CUP: J55E22000440001 

 

La Dirigente Scolastica  

   

 

 VISTO l’art.7 comma 6 del D.Lgs. n.165 del 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che prevede la possibilità per le P.A. di stipulare 

contratti con esperti esterni di particolare e comprovata specializzazione per esigenze cui non è 

possibile far fronte con personale in servizio;     

VISTO che l’art.44, comma 4 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 consente alle 

Istituzioni scolastiche la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, a condizione che non vi siano specifiche competenze 

professionali reperibili tra il personale dell’Istituto; 
TENUTO CONTO che l’Istituto Comprensivo “Mons.Paoletti” ha partecipato al bando D.D. 861 del 

11/03/2022 relativo alla concessione di contributi per le attività “Il linguaggio cinematografico e 

audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” promosso dal Ministero 

dell’Istruzione e dal Ministero della cultura e che il decreto del Ministero della Cultura DG-CA n°338 del 

18/10/2022 di approvazione della graduatoria ha assegnato il contributo all’Istituto Comprensivo 

“Mons.Paoletti”;   

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art.45 comma 2 lettera h 

del D.I. n°129 del 2018 adottato con Delibera del Consiglio d’Istituto n° 27 del 19/05/2023 che all’art. 8 

prevede la deroga alla procedura comparativa nel caso di collaborazioni meramente occasionali; 

VISTO che nell’ambito delle attività di consulenza e di collaborazioni per la didattica è necessario 

individuare un esperto per la realizzazione di un incontro/laboratorio sulle filastrocche di Gianni 

Rodari che costituisce una collaborazione meramente occasionale che si esaurirà in una sola 

prestazione;  

CONSIDERATO che l’esperto esterno sig. Carlo Francesco Ridolfi risulta essere in possesso dei 

necessari titoli culturali e delle specifiche competenze professionali per lo svolgimento dell’incarico 

di prestazione d’opera come risulta attestato dal curriculum vitae depositato agli atti della scuola;  

 

DETERMINA  

                  Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante del presente atto. 

 

ART.1- L’affidamento, mediante la stipula di un contratto di prestazione d’opera intellettuale 

occasionale, all’esperto esterno Sig. Carlo Francesco Ridolfi di un incarico di collaborazione 

Firmato digitalmente da Scagnetti Fabiola ai sensi degli artt.20 e 21 del D.Lgs 07.03.2005 n°82

mailto:820004@istruzione.it
http://www.comprensivopievetorina.edu.it/


occasionale finalizzato alla realizzazione del Progetto “Il Linguaggio Cinematografico e Audiovisivo 

come oggetto e strumento di educazione e formazione” nell’ambito di attività di “Consulenza e di 

collaborazioni per la didattica” macrovoce C. 

 

ART.2- La prestazione dovrà essere resa personalmente dall’Incaricato, il quale non potrà avvalersi 

di sostituti, senza alcun vincolo di subordinazione né obbligo di orario. 

 

ART.3- Le “attività di consulenza e di collaborazioni per la didattica” si svolgeranno con un incontro 

laboratorio sulle filastrocche di Gianno Rodari con una data concordata nel periodo settembre/ ottobre 

2023 con una retribuzione oraria lorda omnicomprensiva di Euro 50 per un massimo di 8 ore che 

verranno documentate con un registro presenze. 

  

ART.4- Il compenso dovuto per l’espletamento della collaborazione professionale di lavoro 

autonomo viene determinato per tutta le “attività di consulenza e di collaborazioni per la didattica” in 

Euro 434 (quattrocento) omnicomprensive da corrispondere previa presentazione delle relative 

documentazioni contabili (fattura o ricevuta). 

 

Art. 5 – Non si ritiene necessario procedere alle procedure comparative ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. 

165/2001 in quanto la prestazione è caratterizzata da un rapporto “intuitu personae”. 

 

Art.6 – L’intera somma pattuita, comprensiva degli oneri a carico dell’amministrazione, trova totale 

e completa imputazione a carico del Progetto P.2.8 Progetto “Il linguaggio cinematografico e 

audiovisivo” del Programma Annuale E.F.2023. 

 

Art.7 – Il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente Scolastica dott.ssa Fabiola Scagnetti.    

 

ART. 8 Il presente provvedimento verrà conservato agli atti e pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Istituto Comprensivo. 

 

               La Dirigente Scolastica 

                                                    Dott.ssa Fabiola Scagnetti  
                              

Firmato digitalmente da Scagnetti Fabiola ai sensi degli artt.20 e 21 del D.Lgs 07.03.2005 n°82


		2023-08-28T14:39:34+0200
	FABIOLA SCAGNETTI




